АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2022 г. № 258

О пунктах временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого

(отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации муниципального

характера на территории Котельниковского муниципального района Волгоградской

области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Котельниковского муниципального района Волгоградской области администрация

Котельниковского муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Создать на основе зданий и сооружений муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2» г. Котельниково

Волгоградской области пункт временного размещения пострадавшего населения,

эвакуируемого (отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации

муниципального характера на территории Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, на 30 человек (далее – ПВР).

2. Установить, что ПВР предназначен для приема, временного размещения,

учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, отселенного

(эвакуированного) из зоны чрезвычайной ситуации муниципального характера

(далее – ЧС) или вероятной ЧС.

3. Основными задачами ПВР при повседневной деятельности является:

планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному

приему населения, выводимого из зон возможных ЧС;

разработка необходимой документации;

заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;

обучение администрации ПВР действиям по приему, учету и размещению

пострадавшего населения в ЧС;

практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования

администрации ПВР;

участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых территориальными

органами МЧС России, органами, уполномоченными решать задачи гражданской

обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее

- органы по ГО и ЧС).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=405640&dst=100126&field=134&date=30.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=386976&dst=17&field=134&date=30.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=405832&dst=100123&field=134&date=30.03.2022

4. Основными задачами ПВР при возникновении ЧС являются:

полное развертывание ПВР для эвакуируемого населения, подготовка к приему

и размещению людей;

организация учета прибывающего населения и его размещения;

установление связи с КЧСиОПБ и эвакоприемной комиссией, с ЕДДС, с

организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения;

организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

информирование об обстановке прибывающего в ПВР пострадавшего

населения;

представление донесений о ходе приема и размещения населения в КЧСиОПБ;

подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты длительного

проживания (при продолжительном периоде восстановительных работ).

5. Утвердить прилагаемую организационную структуру ПВР.

6. Назначить:

начальником ПВР директора МКОУ «Средняя школа № 2» г. Котельниково

Волгоградской области Ермилову Наталью Владимировну;

заместителем начальника ПВР преподавателя-организатора ОБЖ МКОУ

«Средняя школа № 2» г. Котельниково Волгоградской области Овсиенко Валерия

Ивановича.

7. Руководителю организации, на базе которой развертывается ПВР:

назначить остальной личный состав администрации ПВР;

организовать разработку документов, определяющих функциональные

обязанности всех лиц, входящих в состав администрации ПВР, в соответствии с

Методическими рекомендациями по порядку создания пунктов временного

размещения пострадавших в чрезвычайных ситуациях (далее – методические

рекомендации – 1) и Методическими рекомендациями по организации

первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы

пунктов временного размещения пострадавшего населения (далее – методические

рекомендации - 2), утвержденными заместителем Министра Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий П.Ф. Барышева 20.08.2020 г. № 2-4-71-18-11;

обеспечить прохождение всеми лицами, входящими в состав администрации

ПВР, теоретической подготовки и практической тренировки в объеме программы

подготовки эвакуационных органов гражданской обороны;

организовать материально-техническое обеспечение, необходимое для

функционирования ПВР;

организовать разработку иных документов в соответствии с разделом 6

методических рекомендаций – 1 и разделом 4 методических рекомендаций – 2;

принять иные меры, направленные на соответствие ПВР требованиям,

предъявляемым к ним методическими рекомендациями – 1 и методическими

рекомендациями – 2.

8. Поручить отделу по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечения администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области:

оказать содействие руководителю организации, на базе которой развертывается

ПВР, в выполнении им пункта 7 настоящего постановления;

организовать не позднее 2022 г. проверку ПВР на готовность использования.

9. Признать утратившими силу:

постановление администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 22.08.2017 г. № 513 «О создании пунктов временного

размещения эвакуируемого населения в случае угрозы или возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Котельниковском муниципального района Волгоградской области»;

постановление администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 12.09.2017 г. № 564 «О внесении изменений в

постановление администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 22.08.2017 г. № 513 «О создании пунктов временного

размещения эвакуируемого населения в случае угрозы или возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Котельниковском муниципального района Волгоградской области»;

постановление администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 28.11.2019 г. № 790 «О внесении изменений в

постановление администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 22.08.2017 г. № 513 «О создании пунктов временного

размещения эвакуируемого населения в случае угрозы или возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Котельниковском муниципального района Волгоградской области».

10. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Котельниковского муниципального района

Волгоградской области Слету А.К.

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                                 С.А. Понкратов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 13.04.2022 г. № 258

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

пункта временного размещения

Начальник ПВР

Заместитель

начальника ПВР

Группа встречи,

регистрации и

учета населения

(1 чел.)

Группа

размещения

населения

(1 чел.)

Группа охраны

общественного

порядка (2 чел.)

Кабинет

психологического

обеспечения

(1 чел.)

Комната

матери и ребенка

(1 чел.)

Медицинский

пункт

(1 чел.)

Стол справок

(от 1 чел.)

Пункт

 питания

(от 3 чел.)

Комендант